
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 171

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2272 del 26/02/2019

OGGETTO: ART.11 BIS DELLA L.R. 66/12_ TRASFERIMENTO AI CONSORZI DI BONIFICA . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE 

 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n° 346 del 10.08.2018 e il  DPGR 83 del 10.08.2018 con la quale è stato 
conferito  l’incarico,  al  Dott.  Giacomo  Giovinazzo,  di  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. 
approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii., - Determinazioni della entrata in vigore;

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n.  12848 del 21.11.2017, con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Reggente del Settore n. 10  “ PSR 14/20 Sviluppo Aree 
Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe OLIVA;

VISTA la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “ Legge di Stabilità Regionale 2019 “;

VISTA la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “ Bilancio di previsione finanziaria della Regione Calabria per gli anni 
2019-2021;

VISTA la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018, Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39,c.10, D.lgs 
23/06/2011 n. 118;

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D. lgs n. 118/2011;

VISTA la D.G.R. n. 271 del 12.07.2016, avente oggetto: Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. - Determinazioni della entrata 
in vigore;

PREMESSO che con DDS n. 1312 del 22.02.2016 si è preso atto delle Deliberazioni n. 240, n. 241 e n. 
242 del 26.10.2015 con le quali il Commissario Liquidatore dell’ARSSA ha provveduto, ai sensi dell’art. 
11 bis della L.R. 66/2012 e s.m.i., al trasferimento dei 22 impianti irrigui presenti nel territorio silano e 
gestiti dalla predetta Agenzia ai Consorzi di Bonifica interessati, in funzione della rispettiva competenza 
territoriale, mentre la proprietà è rimasta in capo alla Regione Calabria;

DATO  ATTO  che  il  trasferimento  ai  Consorzi  di  Bonifica  interessati  in  funzione  della  rispettiva 
competenza territoriale  degli  impianti  irrigui  silani,  unitamente  al  relativo  personale,  ha  riguardato  il 
Consorzio di  Bonifica Integrale dei  Bacini  Meridionali  del  Cosentino  al  quale sono stati  concessi  in 
gestione n.17 impianti,  il  Consorzio di  Bonifica dello Ionio Crotonese al quale sono stati  concessi in 
gestione 4 impianti ed il Consorzio di Bonifica Ionio Catanzarese al quale è stato concesso in gestione n. 
1 impianto silano;

RICHIAMATO il  proprio  Decreto  n.  1412  del  08.02.2019  il  quale  è  stata  approvata  la 
rendicontazione trasmessa dagli  Enti   consortili  ai  sensi  dell’art.11  Bis  della  L.R.  66/12 ed 
assunto  il  relativo  impegno  di  spesa  di  €  1.130.808,03  a  carico  del  competente  capitolo 
U9160101601 esercizio 2019;

PRESO  ATTO  delle rendicontazioni  relative  all’anno  2018  trasmesse  dai  Consorzi  di  Bonifica 
concessionari delle OO.PP. trasferite con la L.R. 66/2012, art. 11 bis, relative ai costi sostenuti per la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



manodopera  e  la  gestione  degli  impianti,  detratto  le  riscossioni  del  servizio  irriguo,  pari  ad  € 
1.080.733,29, oltre ai crediti residui per come dichiarato;

Ente/Consorzio N. 
Impianti 
Irrigui

N. Unità 
Lavorative

Totale Rendicontato
2018

(manodopera 
-costi gestione)

 Saldo/acconto 
Crediti Residui

dichiarati

Totale

Bacini  Meridionali  del 
Cosentino

17 16 33 686.420,43 48.644,00 735.064,43

Ionio Crotonese 4 5 9   281.058,85 281.058,85

Ionio Catanzarese 1 3 4   113.254,01 1.439,74 114.684,75

TOTALE 22 24 46 1.080.733,29 50.074,74 1.130.808,03

CONSIDERATO che:
- l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono determinate 
la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza dell’obbligazione e 
che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio,  nell’ambito  della  disponibilità 
finanziaria;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la  
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9160101601, e le corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;
-  l'Amministrazione regionale provvederà ad adempiere agli   obblighi di  cui  all’art.  22 del D.L.gs. n. 
33/2013,  avendo  questo  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  con  nota  n.  75183  del 
21/2/2019  provveduto  alla  comunicazione  dei  dati  oggetto  di  pubblicazione  relativi  ai  Consorzi  di 
Bonifica; 
 
VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con  nota  del  Segretariato  Generale  n.  906  del  27.10.2008  i  cui  contenuti  vengono  integralmente 
richiamati nel presente Decreto;

CHE l’Ente agisce in rapporto concessori o di delega amministrativa della Regione e le somme trasferite 
non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo  della  Giunta  Regionale  la  presente  non  rientra  fra  quelle  oggetto  di  interrogazione  nei 
confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

CHE in virtù della circolare prot.  n.  10960 del  07.06.2011, per il  trasferimento in oggetto, non trova 
applicazione la legge 13.08.2010 n. 136;

PRENDERE ATTO che si sono verificate le  condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

VISTO l’art. 43 della L.R. 08/2002;

VISTE le  distinte di liquidazioni n. 1582-1585 e 1587 generata telematicamente ed allegata al presente 

atto;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento resa dal competente Settore

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

        Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del   presente atto, 
ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte.

       

          DI TRASFERIRE

       la somma di € 1.130.808,03  sul capitolo U9160101601  in favore dei Consorzio di Bonifica per come 
segue:

Ente/Consorzio N. 
Impianti 
Irrigui

N. Unità 
Lavorative

Totale Rendicontato
2018

(manodopera 
-costi gestione)

 Saldo/acconto 
Crediti Residui

dichiarati

Totale

Bacini  Meridionali  del 
Cosentino

17 16 33 686.420,43 48.644,00 735.064,43

Ionio Crotonese 4 5 9   281.058,85 281.058,85

Ionio Catanzarese 1 3 4   113.254,01 1.439,74 114.684,75

TOTALE 22 24 46 1.080.733,29 50.074,74 1.130.808,03

PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs 118/2011;

DI FARE OBBLIGO, a ciascun  Consorzio di Bonifica di rendicontare, al termine del corrente esercizio 
finanziario, per le spese effettivamente sostenute per i costi della manodopera  impegnata  impegnata e 
per la gestione degli impianti irrigui in gestione per come previsto dall’art. 11 bis della L:R: 66/12, nonché 
la quota del servizio irriguo erogato.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti interessati per 
i conseguenti adempimenti;

DI STABILIRE che l'Amministrazione regionale provvederà ad adempiere agli  obblighi di cui all’art. 22 
del D.L.gs. n. 33/2013, per come in premessa riportato;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione  del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11. a richiesta del Dirigente Generale.
                                                 

Sottoscritta dal Dirigente
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


